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doc. d r Jerzego Kmlec Ińs kiego. F inansow ał IHKM ΡΛΝ, Pierwszy sezon 
bad ań . M iasto średniow ieczne.

B adan ia  m iały n a  ce lu  w stępne rozpoznanie sy tuacji terenow ej. Założono trzy  wykopy 
badaw czo o łącznej pow ierzchni 61 ,5  m 2 1 głębokości ok. 2 m. lokalizując Je w bezpośrednim  
sąsiedztw ie Z espołu  Szkól Licealnych w C hojnicach, czyli zabudow ań daw nego Kolegium 
Jezuickiego. W wykopie najbardziej w ysuniętym  w k ie ru n k u  północnym , w k ie ru n k u  północ- 
now schodnlego n a rożn ika  obw odu m urów  m iejskich natrafiono  na  relikty m u ru  z cegły gotyc
kiej. M ateriał zabytkow y był całkow icie przem ieszany, głównie now ożytny 1 w spółczesny.

B a d a n i·  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

B adan ia  prow adzi zespół Pracow ni B adań  A rch itek tury  M urow anej pod 
k ierunk iem  doc. d r  hab. T adeusza Poklewsklego. F inansow an ie  w  ra 
m ach  Resortowego Program u B adań  Podstaw ow ych “G runw ald". Drugi, 
od 1980 r., sezon  bad ań . A glom eracja m iejska od XIV w. do 1945 r.

W n astępstw ie  sondażow ych b ad ań  rozpoznaw czych z 1980 r. b ad an ia  szeroko p łasz
czyznowe skup ione  w dw óch p u n k tach  m iasta : w południow ym  bloku przyrynkow ym  oraz 
W północnym  n arożn iku  b loku  w m iejscu  daw nego barokowego pa łacu  von Fine kens telnów, 
tradycyjn ie  w iązanym  z krzyżackim  zam kiem  wójtowskim. W m iejscu  zam kow ym  otw arto 
wykopy n a  łącznej pow ierzchni 6 ,25  arów, n a to m ias t w bloku przyrynkowym  na pow ierzchni 
1,75 a ra . W ykopy doprow adzono do calca na  niewielkich pow ierzchniach, co w ystarczyło 
Jednak , by generaln ie  rozpoznać stra tyg rafię  o b u  b ad an y ch  rejonów.

W bloku zamkowym odkopano stopę  fundam entow ą północno-zachodniego skrzydła dawnego 
pałacu  oraz miejsce dobudow ania do niego skrzydła poprzecznego. Nie rozpoznaw ano trzeciego 
sk rzy d ti południowo-wschodniego. Stwierdzono, że północno-zachodnia partia  pałacu  Jes t n a j
sta rsza . a  jej fundam enty  przecinają się przez pozostałości spalonej budowli drew nianej p ro 
stokątnej, k tó rą  na  podstawie zaw artości m ożna um ieszczać najpóźniej w 1 połowic XVI w. Ta 
zaw artość to ułam ki naczyń glinianych toczonych na kole I w ypalanych przede w szystkim 
w atm osferze redukcyjnej o form ach zc schyłku  XV w. 1 początku XVI w., plom ba ołowiana 
z nap isem  w otoku "C / ? /  MT /UREI RAI /N /" , wykonanym  m ajusku łą  typową dta ostatn iej 
ćwierci XV w. I połowy XVI w., z podobizną drzew a liściastego w otoku i tarczą herbow ą 
póżnogotycką 1 herbcm -kroklew ką w pośrodku. Chodzi niewątpliwie o pieczęć k om tu ra  Rynu, 
a  więc o zabytek, który powstał przed 1525 r. Poza tym  w szczątkach budowli znaleziono 
kam ienne palenisko otw arte o ra z  3  gliniane grzędzldla do sieci rybackich. Mamy zatem  term inus 
post quem  dla budowy najstarszej części m urowanego pałacu: окЫо 1550 r. Wszystkie s tru k tu ry  
m urow ane znalezione w obrębie bloku zamkowego są  młodsze 1 wiążą się z nowożytnym pałacem . 
Pałac ustaw iony Jest frontem  do ulicy wiodącej od bram y miejskiej (B ram a Niemiecka). O dkopano 
kolejne naw ierzchnie ulicy prowadzącej do b ram y od m iasta. S ą to naw ierzchnie brukow ane 
nowożytne I średniow ieczna b ita w  żwirze rzecznym. Spalona budow la drew niana, z XV/XVI w. 
przecięta fundam entam i pałacu, stoi szczytem  do ulicy 1 nie Jest od niej oddzielona Jakimkolwiek 
urządzeniem  obronnym . To sam o odnosi się do starszych  od niej spalonych budowli średniow ie
cznych, których szczątki odkryto fragm entarycznie pod posadzkam i piwnic pałacu . W nioskujem y 
s tą d  o tym, że w m iejscu, n a  którym  zbudow ano w XVII w. pałac von Flnckcnstelnów , nic było 
średniowiecznego zam ku krzyżackiego, a  ew entualny dw ór wójtowski m usiałby być nlcobronny 
1 chroniony tylko przez obw arow ania miejskie.

W bloku  przyrynkow ym  odsłonięto zabudow ę jednej działki miejskiej 1 określono rozwój tej 
zabudow y w  ciągu czasów  now ożytnych - od zapew ne XVI w. do 1Э45 г., czyli do ostatn iego  
pożaru  m iasta.

Podstaw ow a m asa  ruchom ych  zabytków, k tóre znaleziono to przedm ioty lu b  fragm enty  
przedm iotów  stanow iących  ruchom ości dom ów  m ieszczańsk ich  w 1945 r.

S ą  Jednak  w  relik tach  zabytki ruchom e sta rsze , przede w szystk im  ceram iczne.
B ad an ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

I  Dębczyno, woj. koszalińskie, st. 53  - pa trz  w czesne średniowiecze.

D zia łd o w a,
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B adan ia  prow adziła m gr M artyna Milewska przy w spółpracy Piotra
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C hm ielew skiego. F inansow ał WKZ w C iechanow ie. Ó sm y sezon badań .
Z am ek średniow ieczny (od początku  XIV w. ).

P race w ykopaliskow e koncentrow ały  elę we w nętrzu  basz ty  południow o-zachodniej (konty
n u a c ja  b ad ań , podczas których stw ierdzono w baszcie Istn ienie dw óch kondygnacji piwnic), we 
w schodniej części podzam cza oraz  n a  sto k u  wzgórza zamkowego w rejonie D om u Dużego.

Rozpoczęto eksplorację dolnej piwnicy baszty , z której nowożytnego zasyp lska  wydobyto 
oprócz Innych  znalezisk  duże fragm enty jej zarw anego sklep ien ia . E ksplorację przerw ano 
m niej więcej w połowie wysokości piwnicy, niem niej w ykonany sondaż, w którym  natrafiono  n a  
belkę podłogową oraz nieliczne u łam ki naczyń późnośredniow iecznych, pozwolił na  u sta len ie  
pełnej je j wysokości. W ynosi o n a  3 ,7  m, czyli analogicznie Jak  w ysokość piw nicy górnej. 
D okończenie p rac  eksploracy jnych  przew idziane Jes t n a  rok przyszły.

W w ykopie założonym  w  fosie zamkowej na  zew nątrz m u ru  obronnego w schodniej części 
podzam cza natrafiono n a  fragm enty now ożytnych konstrukc ji d rew nianych  o nierozpoznanej 
n a  obecnym  etapie badań  funkcji. O dsłonięto tu  także kam ienne um ocn ien ia  d n a  fosy o ta 
czającej zam ek.

B adan ia  s to k u  wzgórza zamkowego pod furtą  w odną w  D om u dużym  n ie  przyniosły 
n ieste ty  sp e łn ien ia  oczekiwań w  postac i rozpoznania pierw otnego poziom u p rzejazdu  w furcie. 
Z ostał o n  zniszczony podczas p rac  rem ontow ych I porządkow ych w ykonyw anych na  zam ku  na 
początku  naszego w ieku. Uchwycono n a to m ias t w ew nętrzny sk ra j fosy zam kow ej od s tro n y  
w schodniej oraz potw ierdzono w cześniejsze spostrzeżen ia  o sz tucznym  nasypyw anlu  wzgórza 
zam kow ego, którego skłon w badanym  rejonie um ocniony  był p łaszczem  kam iennym .

K ontynuow ano także b ad an ia  śm ie tn iska  kuchennego  pod północną śc ian ą  D om u Dużego. 
P race te przyniosły k ilkanaście  tysięcy fragm entów  późnośredniow iecznych naczyń  glin ianych  
oraz  organicznych  odpadków  kuchennych . Z pozostałych wykopów uzyskano  zna lez iska  now o
żytne w postac i licznych u łam ków  naczyń g lin ianych, kafli, s tłuczk i szk lanej, przedm iotów  
m etalow ych, kam iennych  ku l a rm a tn ich  oraz  fragm entów  fajek.

Z naleziska l d o k u m en tac ja  b a d a ń  zna jdu ją  się w Pracow ni A rcheologiczno-K onserw ator
skiej PP PKZ P /W arszaw a.

B ad an ia  b ęd ą  k o n ty n u o w an e -

E lb ląg , S ta r e  M laa to PP Pracow nic K onserw acji Zabytków  
Pracow nia A rcheologii M iast 
O ddział w G d ań sk u

B adania prow adzili m gr m gr G rażyna Nawrolska, Andrzej G ołębiewski, 
Leszek K ucharsk i pod k ierunk iem  T adeusza Nawrolsklego (au to r s p ra 
wozdania). F inansow ał WKZ w  E lblągu. Dziewiąty sezon  badań . M iasto 
średniow ieczne 1 now ożytne ( 1237 - 1945].

Prow adzono b ad an ia  w dwóch w ykopach o łącznej pow ierzchni 495  m a oraz przygotowano 
teren  l częściowo w yeksplorow ano gruz  w n astępnym  wykopie o pow ierzchni 38 0  m  .

Dwa w ykopy o w ym iarach  3 4 ,5  x 1 0 m l  I 0 x  15 m założono w obrębie głównej ulicy S tarego 
M iasta, tj. S ta ry  Rynek. D łuższy z n ich  był usy tuow any  m iędzy prezbiteria Iną częścią kościoła 
św . M ikołaja a  dom niem aną  Unią zabudow y ratuszow ej. Celem b ad ań  było uchw ycenie kolej
nych poziom ów ulicy  o raz  tow arzyszącej Jej zabudow y, Jako, żc ulica  S ta ry  Rynek pełn iła 
funkcję  w ydłużonego targu . Jednocześn ie  Is tn ia ła  możliwość odsłonięcia s ta rsze j fazy kościoła 
św . M ikołaja, reliktów  budynków  ratuszow ych oraz  przedproży dom ów  m ieszczańsk ich .

W odległości 7 ,30  - 9 ,6 0  m  na  w schód od kościoła św. M ikołaja odkryto relikty dw ufazo
wych ceg lano-kam iennych  kram ów , k tóre otaczały kościół z trzech s tro n . Zarów no s ta rszy  
(XVI w.), Jak  1 m łodszy (XVIII w.) budynek  k ram u  zajm ował tę sam ą  pow ierzchnię 1 wraz 
z odcinkiem  kram ów  w schodnich  usy tuow any  by) skośn ie  do kościoła, a le  zgodnie z osiam i 
zabudow y m ieszczańskiej. K ram y o szerokości 6 ,60  - 7 ,10  m były dw utrak tow e, a  główne 
pom ieszczenie znajdow ało się od stro n y  kościoła. Od stro n y  ulicy, na  niższych poziom ach 
uchw ycono re lik ty  dw óch sta rszych  kram ów  drew nianych  (XIV w,), n ieste ty  o n ieokreślonych 
w ym iarach . D użym  zaskoczeniem  było odsłonięcie w obrębie u licy  S ta ry  Rynek kolejnego 
ceglanego bud y n k u  o szerokości 3 ,70  - 4 ,10  m  wzniesionego zapew ne w XV w.

T eren  m iędzy kościołem  św. M ikołaja a  k ram am i zajm ow ał cm en tarz . Mimo znacznego 
przem ieszczenia w arstw  w yróżniono 4 poziom y pochów ków  szkieletow ych w tru m n ach  (łącznie 
82 pochówki). Z w raca uw agę łączenie trum ien  dyblam l drew nianym i I techn ikam i ciesielskim i 
bez użycia gwoździ. C harak te rystyczny  Jes t też b rak  w yposażenia w tru m n ach . Zaledwie 
w  kilku  znaleziono bu ty  skórzane , a  w dw óch tru m ien k ach  dziecięcych znajdow ały się rzeźbio
ne  łyżeczki I m iski d rew niane o raz  sk o rupy  orzechów  laskow ych.

N iestety n ie  uchw ycono sta rszych  elem entów  zw iązanych z kościołem . Zarów no prosto  
zam knię te  p rezb iterium . Jak I naro żn a  kap lica  pochodzą z jednej fazy budow lanej, k tó rą  należy 
datow ać orien tacy jn ie  n a  d rugą  połowę XIV w.


